



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Știru

Prenume: Ovidiu

Conferențiar universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

Disciplina. Chirurgie Cardiovasculară - Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare "Prof. Dr. C.C. Iliescu" și Spitalul Clinic de Urgență "Prof. Dr. Agrippa Ionescu"

Departamentul 4 Patologie cardio toracică

Facultatea Medicină Generală

Universitatea Medicină și Farmacie Carol Davila București

Medic primar:

DA

Ordinul de confirmare: prin ordinul MS nr. 1276, sesiunea iunie 2010

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA



Titlul tezei de doctorat: **“Insuficiența renală în disecția acută de aortă de tip A operată”**

Ordinul de confirmare: prin ordinul Ministerului Educației și Cercetării Științifice Nr. 3869 din 19.05.2015

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	24

Criteriu îndeplinit: DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP 1 Descending thoracic aortic aneurysm rupture treated with thoracic endovascular aortic repair in a patient with peripheral artery disease **Ovidiu Stiru**, Roxana Carmen Geana, Platon Pavel, Marian Croitoru, Cristian Boros, Ion Iovu, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2018, 21(2), E112-E116 Factor de impact 0.564 (primul autor)

AP 2 Post traumatic rupture of the isthmic aorta in multitrauma patients involved in car accidents: Our initial experience with emergency endovascular repair **Ovidiu Stiru**, Rasvan Vasile, Roxana Carmen Geana, Diana Ioana Sorostinean, Platon Pavel, Marian Croitoru, Lucian Predescu, Liana Valeanu, Serban Bubenek, Vlad Anton Iliescu Rom J Leg Med 2018, 26(3), 235-240 Factor de impact 0.480 (primul autor)

AP 3 Successful management of unremitting spasm after myocardial revascularization exclusively with bilateral internal thoracic arteries in Y-graft configuration Case presentation **Ovidiu Stiru**, Roxana Carmen Geana, Diana Ioana Sorostinean, Marin Postu, Mihai Stefan, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2019, 22(4), E283-E286 Factor de impact 0.404 (primul autor)



AP 4 Mitral valve replacement with thymectomy in a patient with ocular myasthenia gravis. Case report

Ovidiu Stiru, Mihai Stefan, Roxana Carmen Geana, Diana Sorostinean, Răzvan Radu , Daniela Filipescu, Ovidiu Chioncel, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2019 22(5), E340-E342 Factor de impact 0.404 (primul autor)

AP 5 Giant aortic syphilitic aneurysm of the ascending aorta with erosion in chest wall. Case report **Ovidiu Stiru**, Diana Sorostinean, Liana Roxana Carmen Geana, Mihai Goicea, Ion Iovu, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2019, 22(5), E401–E404 Factor de impact 0.404 (primul autor)

AP 6 Case report Aberrant left vertebral artery management in traumatic transection of the aortic isthmus. **Ovidiu Stiru**, Liana Valeanu, Catalina Parasca, Roxana Carmen Geana, Platon Pavel, Marian Croitoru, Serban Bubenek, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2019, 22(6), E481–E485 Factor de impact 0.404 (primul autor)

AP 7 Transseptal approach for mitral valve replacement in dextrocardia with situs inversus totalis: A case report and review of the literature **Ovidiu Stiru**, Roxana Carmen Geana, Razvan Radu Ilie, Ovidiu Chioncel, Raluca Tulin, Liana Valeanu, Serban Bubenek, Daniela Filipescu, V. A. Iliescu Heart Surgery Forum 2020, 23(1) E030-E033 Factor de impact 0.676 (primul autor)

AP 8 Unusual Location of a Posterior Lipoma Originating From the Left Atrial Roof: Case Report and Review of the Literature **Ovidiu Stiru**, Roxana Carmen Geana, Razvan Radu Ilie, Ovidiu Chioncel, Raluca Tulin, Liana Valeanu, Serban Bubenek, Daniela Filipescu, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum 2020, 23(2), E140-E142 Factor de impact 0.676 (primul autor)

AP 9 Abdominal aortic calcification in predialysis patients: Contribution of traditional and uremia-related risk factors Delia Timofte, Dorin Dragos, Andra Elena Balcagiu Stroescu, Adrian Tulin, **Ovidiu Stiru**, Dorin Ionescu Experimental and Therapeutic Medicine 2020, 20(3), 97-102 Factor de impact 2.447 (contribuție egală)

AP 10 Infection with hepatitis C virus in hemodialysis patients: An overview of the diagnosis and prevention rules within a hemodialysis center (Review) Delia Timofte, Dorin Dragos, Andra Elena Balcagiu Stroescu, Maria-Daniela Tanasescu, Daniela Gabriela Balan, Adelaida Avino, Adrian Tulin, **Ovidiu Stiru**, Dorin Ionescu Experimental and Therapeutic Medicine 2020, 20(3), 109-116 Factor de impact 2.447 (contribuție egală)

AP 11 Brachial mycotic pseudoaneurysms due to prosthetic valve infective endocarditis **Ovidiu Stiru**,



Roxana Carmen Geana, Liana Valeanu, Tulin Adrian, Laura Raducu, Vlad Anton Iliescu Heart Surgery Forum, 2020, 23(5), E617-E620 Factor de impact 0.676 (primul autor)

AP 12 Successful concomitant open surgical repair of aortic arch pseudoaneurysm and myocardial revascularization in a high risk patient: A case report Roxana Carmen Geana, Ovidiu Stiru, Laura Raducu, Adrian Tulin, Catalina Parasca, Ovidiu Chioncel, Nicolae Bacalbasa, Vlad Anton Iliescu International Journal of Surgery Case Reports 2020,74, 86-90 Factor de impact 0 (autor corespondent)

AP 13 Emergency aortic root replacement with the Bioconduit stentless aortic valve conduit Adrian Tulin, Ovidiu Stiru, Miruna Luana Miulescu, Laura Raducu, Roxana Carmen Geana, Savu Iulian, Vlad Anton Iliescu Romanian Biotechnological Letters 2020, 25(60), 2055-2059 Factor de impact 0 (autor corespondent)

AP 14 Transapical left ventricular approach for cardiac papillary fibroelastomas: A case report Ovidiu Stiru, Roxana Carmen Geana, Petru Razvan Dragulescu, Adrian Tulin, Laura Raducu, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Dragos Cretoiu, Camelia Diaconu, Laura Iliescu, Cornel Savu, Vlad Anton Iliescu In Vivo 2020, 34(6), 3681-3685 Factor de impact 2.155 (primul autor)

AP 15 Iatrogenic iliac arteriovenous fistula management after lumbar discectomy surgeries. A case report and review of the literature Mihaela Salagean, Carmen Gingham, Roxana Carmen Geana, Razvan Dragulescu, Andra Balcangiu Stroescu, Ovidiu Stiru, Laura Raducu, Vlad Anton Iliescu, Adrian Tulin Heart Surgery Forum 2020, 23(6), 863-866 Factor de impact 0.676 (autor corespondent)

AP 16 Management of acute intradialytic cardiovascular complications: Updated overview Delia Timofte, Maria-Daniela Tanasescu, Daniela Gabriela Balan, Adrian Tulin, Ovidiu Stiru, Ileana Ade Vacarioiu, Andrada Mihai, Cristian Constantin Popa, Cristina-Ileana Cosconel, Mihaly Enyedi, Daniela Miricescu, Raluca Ioana Papacoea, Dorin Ionescu Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 21(3) Factor de impact 2.751 (contribuție egală)

AP 17 Abdominal paraaortic paraganglioma: Management of intraoperative hemodynamic emergencies during elective resection procedures (A case presentation) Ovidiu Stiru, Anca Dragan, Cristina Adamache, Petru Razvan Dragulescu, Carmen Stiru, Adrian Tulin, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Camelia Diaconu, Roxana Carmen Geana, Cornel Savu, Vlad Anton Iliescu Experimental and therapeutic medicine 2021, 21(5), 543 Factor de impact 2.751 (primul autor)



AP 18 Catheter-related giant right atrial thrombosis mimicking a myxoma: A case report **Ovidiu**

Stiru, Razvan Dragulescu, Roxana Carmen Geana, Andreea Chibulcutean, Andra Balcangiu Stroescu, Camelia Diaconu, Cornel Savu, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Vlad Anton Iliescu
Experimental and therapeutic medicine 2021, 22(6), 603 Factor de impact 2.751 (primul autor)

AP 19 Endoventricular pericardial patch repair of a giant left posterior ventricular aneurysm **Ovidiu**

Stiru, Roxana Carmen Geana, Reza Nayyerani, Andreea Simina Chibulcutean, Adrian Tulin, Laura Raducu, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Camelia Diaconu, Florentina Furtunescu, Daniel Radavoi, Vlad Anton Iliescu In Vivo 2021, 35(3), 1901-1905 Factor de impact 2.406 (primul autor)

AP 20 Successfully superior mesenteric artery stenting in type A aortic dissection operated

complicated with delay mesenteric malperfusion Roxana Carmen Geana, Platon Pavel, Reza Nayyerani, Iulia Kulcsar, Adrian Tulin, Oana Honciuc, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa, **Ovidiu Stiru**, Vlad Anton Iliescu, Catalina Andreea Parasca Sage Open Medical Case Reports 2021, 9, 1-6
Factor de impact 0 (autor corespondent)

AP 21 Surgical management of type A acute aortic dissection in patients with Marfan syndrome: A

single center experience **Ovidiu Stiru**, Eusebiu V. Gorduza, Florin Dorobantu, Catalina Parasca, Ovidiu Chioncel, Serban Bubenek, Daniela Filipescu, Vlad Anton Iliescu Revista Medico Chirurgicală 2016, 120, 3, 611-618 Factor de impact 0 (primul autor)

AP 22 Determination of whether HIPEC is beneficial in patients with synchronous peritoneal and

liver metastases from colorectal cancer (Review) Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Dragos Cretoiu, Ioana Halmaciu, Mihai Dimitriu, Bogdan Socea, Camelia Diaconu, Laura Iliescu, Cornel Savu, Carmen Savu, Alexandru Filipescu, Claudia Stoica, **Ovidiu Stiru** Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22(5), 1-10, Factor de impact 2.751 (ultimul autor)

AP 23 Predictors of La Mortality in Patients With Surgically Resected Cardiac Myxomas: A

Single-Center Experience Raluca Tulin, Roxana Carmen Geana, Mircea Robu, Vlad Anton Iliescu, **Ovidiu Stiru**, Reza Nayyerani, Andreea Simina Chibulcutean, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Adrian Tulin, Luminita Tomescu Cureus 2022, 14, 1 Factor de impact 0 (autor corespondent)

AP 24 COVID 19 related floating thrombus in the ascending aorta. Case report Roxana Carmen

Geana, Reza Nayyerani, Razvan Petru Dragulescu, Ioana Marinica, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Camelia Diaconu, Vlad Anton Iliescu, **Ovidiu Stiru** In Vivo 2023, 37(5), 2381-2386
Factor de impact 2.3 (ultimul autor)



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	40

Criteriu îndeplinit: DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA 1 Combined cardiac neurosurgical treatment of acute aortic dissection, stroke, and coma V. Iliescu, L. F. Dorobantu, **O. Stiru**, S. Bubenek, I. Miclea, Mihaela Rugina, C. Boros, S. Georgescu Texas Heart Institute Journal 2008, 35(2), 1-3 Factor de impact 1.023

CA 2 Second recurrence of cardiac mixoma 7 years after the initial operation V. A. Iliescu, L. F. Dorobantu, **O. Stiru**, A.G. Iosifescu, I. Coman, S. Marin, D. Filipescu Chirurgia 2008, 103(2), 239-241 Factor de impact 0

CA 3 The brachio-brachial arteriovenous fistula – mid term results L. F. Dorobantu, **O. Stiru**, Iliescu V. A., Novelli E. J Vasc Access 2010, 11(1), 23-25 Factor de impact 1,223

CA 4 Unique case of primary malignant fibrous histiocytoma of the right ventricle with moderator band involvement L.F. Dorobantu, **O. Stiru**, A. Prodea, R. Cioranu, A. Georgescu, D. Filipescu, V.A. Iliescu. Heart Surgery Forum 2011, 14(4), E245-E248 Factor de impact 0.404

CA 5 Aortic regurgitation due to a quatricuspid aortic valve-case report and literature review C. Ginghina, D. Aschie, A. Calin, B. A. Popescu, C. Calin, A. D. Nanu, L. Dorobantu, **O. Stiru**, C. Bulescu, S. Bubenek, V. A. Iliescu Chirurgia 2012,107(2), 260-264 Factor de impact 0.777

CA 6 Successful surgical repair of a triple cardiac rupture using modified cohesive double patch technique Lucian Dorobantu, **Ovidiu Stiru**, Vlad Anton Iliescu Acta Chirurgica Belgica 2016, 116(1), 58-61, Factor de impact 0.494

CA 7 Primary thyroid angiosarcoma in a non-endemic region – a rare case Adrian Daniel Tulin, Adelaida Avino, Laura Răducu, Florentina Raluca Tulin, **Ovidiu Stiru**, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Delia Timofte, Maria Daniela Tănăsescu, Daniela-Gabriela Bălan, Cristian-Radu Jecan, Dorin Ionescu RJME 2020, 61(1), 267–271 Factor de impact 1.411

CA 8 Primary pleural hydatidosis-A rare occurrence: A case report and literature review Cornel



Savu, Alexandru Melinte, Vasile Grigorie, Laura Iliescu, Camelia Diaconu, Mihai Dimitriu, Bogdan Socea, **Ovidiu Stiru**, Valentin Varlas. Carmen Savu, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa *Medicina (Kaunas)* 2020, 56(11), 567 Factor de impact 2.430

CA 9 Neuroendocrine syndrome in bronchial carcinoid tumors Cornel Savu, Alexandru Melinte, Joseph Lula Lukadi, Cristian Mirvald. Carmen Savu. Emil Belu, Camelia Diaconu, Laura Iliescu, Irina Balescu, **Ovidiu Stiru**, Ovidiu Bratu, Gabriel Gorecki, Nicolae Bacalbasa *Experimental and therapeutic medicine* 2020, 20(6), 200 Factor de impact 2.447

CA 10 Characteristics of patients at initiation of renal replacement therapy - experience of a hemodialysis center Delia Timofte, Dorin Dragos, Andra Elena Balcangiu Stroescu, Cristian-Radu Jecan, **Ovidiu Stiru**, Lavinia Medrihan, Dorin Ionescu *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020, 20(3), 103-108 Factor de impact 2.447

CA 11 Pathological Examination of the Late Embryonic Heart Using the Same 4-chamber and 3-vessel Planes Used in Fetal Echocardiography Catalin Gabriel Herghelegiu, Adrian Neacsu, Raluca Chircurescu, Doru Herghelegiu, Silviu Cristian Voinea, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Alexandru Filipescu, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa, Nicolae Suci In *Vivo* 2021, 35(1) 533-539 Factor de impact 2.406

CA 12 Pulmonary mucinous cystadenoma - A rare pathology Cornel Savu, Alexandru Melinte, Alexandru Gibu, Stefania Varban, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa *In Vivo* 2021, 35(1), 629-634 Factor de impact 2.406

CA 13 Hepatic artery reconstruction after extended resection for borderline resectable pancreatic head cancer: A case report Vladislav Brasoveanu, Dragos Romanescu, Camelia Diaconu, Laura Iliescu, **Ovidiu Stiru**, Iulian Brezean, Emil Belu, Carmen Savu, Cornel Savu, Ovidiu Bratu, Gabriel Gorecki, Lucian Pop, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa *Experimental and therapeutic medicine* 2021, 21(1), 87 Factor de impact 2.447

CA 14 The Impact of COVID-19 Infection on the Postoperative Outcomes in Pancreatic Cancer Patients Nicolae Bacalbasa, Camelia Diaconu, Cornel Savu, Carmen Savu, **Ovidiu Stiru**, Irina Balescu *In Vivo* 2021, 35(2), 1307-1311 Factor de impact 2.406

CA 15 Kidney aging process and the management of the elderly patient with renal impairment (Review) Raluca Ioana Papacocea, Delia Timofte, Maria-Daniela Tanasescu, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Daniela Gabriela Balan, Adrian Tulin, **Ovidiu Stiru**, Ileana Adela Vacaroiu,



Andrada Mihai, Popa Cristian Constantin, Cristina-Ileana Cosconel, Mihaly Enyedi, Daniela

Miricescu, Laura Raducu, Dorin Ionescu *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(3), 266

Factor de impact 2.447

CA 16 Impact of adipose tissue in chronic kidney disease development (Review) Daniela

Miricescu, Daniela Gabriela Balan, Adrian Tulin, **Ovidiu Stiru**, Ileana Adela Vacaroiu, Doina

Andrada Mihai, Cristian Constantin Popa, Mihaly Enyedi, Andrei Sorin Nedelea, Adriana Elena

Nica, Constantin Stefani *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(3), 539 Factor de impact

2.447

CA 17 Hypocalcemia: A possible risk factor for anastomotic leak in digestive surgery Constantin

Budin, Daniela-Gabriela Balan, Popa Cristian Constantin, **Ovidiu Stiru**, Adrian Tulin Daniel

Staniloaie, Danut Vasile, Mihaly Enyedi, Daniela Miricescu, Dragos Eugen Georgescu, Teodor

Florin Georgescu, Dumitru Cristinel Badiu, Doina-Andrada Mihai

Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 21(3), 523 Factor de impact 2.447

CA 18 PI3K/AKT/mTOR signalling pathway involvement in renal cell carcinoma pathogenesis

(Review) Daniela Miricescu, Daniela Gabriela Balan, Adrian Tulin, **Ovidiu Stiru**, Ileana Adela

Vacaroiu, Doina Andrada Mihai, Cristian Constantin Popa, Raluca Ioana Papacocea, Mihaly

Enyedi, Andrei Sorin Nedelea, Guenadiyvatachki, Dragoș Eugen Georgescu, Adriana Elena Nica,

Constantin Stefani *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(3), 540 Factor de impact

2.447

CA 19 Diabetes mellitus as a prognostic factor for locally advanced rectal cancer Dragos Eugen

Georgescu, Traian Patrascu, Teodor Florin Georgescu, Adrian Tulin, Liviu Mosoia, Nicolae

Bacalbasa, **Ovidiu Stiru**, Mihai-Teodor Georgescu *In Vivo* 2021, 35(4), 2495-2501 Factor de

impact 2.406

CA 20 The importance of adrenal venous sampling in ACTH-independent Cushing syndrome: A

case report and literature review Raluca Tulin, Adrian Tulin, Luminita Florentina Tomescu, Enyedi

Mihaly, Adelaida Avino, Bogdan Socea, Cristian-Radu Jecan, **Ovidiu Stiru**, Radu-Iulian Spataru

Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22, 772 Factor de impact 2.7

CA 21 Extended venous resections for borderline resectable pancreatic head adenocarcinoma-A

retrospective studies of nine cases Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Mihai Dimitriu, Cristian

Balalau, Florentina Furtunescu, Florentina Gherghiceanu, Daniel Radavoi, Camelia Diaconu,



Ovidiu Stiru, Cornel Savu, Vladislav Brasoveanu, Claudia Stoica, Ioan Cordos Healthcare 2021, 9, 978 Factor de impact 2.645

CA 22 Superior mesenteric vein resection followed by porto-jejunal anastomosis during pancreatoduodenectomy for borderline resectable pancreatic cancer—A case report and literature review Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Valentin Varlas, Mihai Dimitriu, Cristian Balalau, Florentina Furtunescu, Florentina Gherghiceanu, Daniel Radavoi, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Vladislav Brasoveanu, Ioan Cordos In Vivo 2021, 35(1) Factor de impact 2.406

CA 23 Monaldi cavernostomy for lung aspergillosis: A case report Cornel Petreanu Alina Croitoru Alexandru Gibu Alexandru Zariosu Nicolae Bacalbasa Irina Balescu Camelia Diaconu **Ovidiu Stiru** Mihai Dimitriu Dragos Cretoiu Cornel Savu Experimental and Therapeutic Medicine 2021 22(3):957 Factor de impact 2.7

CA 24 Major hepatectomy en bloc with cava vein resection for locally invasive caudate lobe hepatocarcinoma Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Florin Ichim, Ion Barbu, Alexandru Ristea, Razvan Lazea, Ioana Danciuc, Ioana Popa, Ovidiu Magdoiu, Gabriela Smira, Camelia Diaconu, Florentina Furtunescu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Claudia Stoica, Vladislav Brasoveanu, Bogdan Ursut, Adnan Al Aloul Healthcare 2021 9(10) 1396 Factor de impact 2.645

CA 25 Giant chondroid lipoma of the breast: A case report and literature review Adnan Al Aloul, Silviu Savga, Camelia Diaconu, Cornel Savu, **Ovidiu Stiru**, Mihai Dimitriu, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22, 1087 Factor de impact 2.4

CA 26 Distal pancreatectomy with celiac axis resection for locally advanced pancreatic body cancer—A case report and literature review Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Mihai Dimitriu, Cristian Balalau, Florentina Furtunescu, Florentina Gherghiceanu, Daniel Radavoi, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Vladislav Brasoveanu, Claudia Stoica, Ioan Cordos In Vivo 2022 35(6) 3627-3631 Factor de impact 2.3

CA 27 Vesiculo-uterine fistula following C-section—A case report and literature review Roxana Caraman, Adrian Toma, Irina Balescu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Camelia Diaconu, Nicolae Bacalbasa In Vivo 2022 36(1) 528-532 Factor de impact 2.3

CA 28 Continuous glucose monitoring devices: A brief presentation Doina Andrada Mihai, Diana Simona Stefan, Daniela Stegaru, Georgiana Elena Bernea, Ileana Adela Vacaroiu, Toma Papacocea,



Mircea Ovidiu Denis Lupușoru, Adriana Elena Nica, **Ovidiu Stiru**, Dorin Dragos, Octavian Gabriel Olaru Experimental and Therapeutic Medicine 2022 23(2) 1-6 Factor de impact 2.4

CA 29 Lung neuroendocrine tumors: A systematic literature review Cornel Savu, Alexandru Melinte, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Florentina Gherghiceanu, Ștefan Dragoș Octavian Tudorica, Oana Clementina Dumitrașcu, Angelica Bratu, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa Experimental and Therapeutic Medicine 2022 23(2) 1-7 Factor de impact 2.4

CA 30 Portal vein reconstruction with interposition of cryopreserved aortic graft: A case report and literature review Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Camelia Diaconu, Bogdan Socea, Florentina Gherghiceanu, **Ovidiu Stiru**, Vladislav Brasoveanu Experimental and Therapeutic Medicine 2022 23(2) 1-4 Factor de impact 2.4

CA 31 Vascular resections in association with pancreatic resections for locally advanced pancreatic cancer Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Ion Barbu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Lucian Pop, Adnan Al Aloul, Bogdan Ursut, Vladislav Brasoveanu, Sorin Petrea 2022/3/1 In Vivo 2022 36(2) 1001-1006 Factor de impact 2.3

CA 32 Pediatric esophageal stenoses: Challenges and new surgical device promoting tension-free esophageal anastomosis Dan Alexandru Iozsa, Radu-Iulian Spătaru, Luminita Florentina Tomescu, **Ovidiu Stiru**, Florentina Gherghiceanu, Florentina Furtunescu, Daniel Radavoi, Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Adrian Tulin Experimental and Therapeutic Medicine 2022 23(3) 1-6 Factor de impact 2.7

CA 33 Synchronous arterial resection in pancreatic cancer: A case report Nicolae Bacalbas, I Balescu, Vascular Resections in Association With Pancreatic Resections for Locally Advanced Pancreatic Cancer Nicolae Bacalbasa, Irina Balescu, Mihai Dimitriu, Cristian Balalau, Florentina Furtunescu, Florentina Gherghiceanu, Daniel Radavoi, Camelia Diaconu, **Ovidiu Stiru**, Cornel Savu, Vladislav Brasoveanu, Claudia Stoica, Ioan Cordos Experimental and Therapeutic Medicine 2022 23(5) 1-4 Factor de impact 2.7

CA 34 Perioperative trajectory of plasma viscosity: A prospective, observational, exploratory study in cardiac surgery Valeanu L, Andrei S, Ginghina C, Robu C, Ciurciun A, Balan C, Stefan M, Stoian A, Stanculea I, Cheta A, Dima L, **Stiru O**, Filipescu D, Bubenek-Turconi SI, Longrois D Microcirculation 2022 29(4-5) Factor de impact 2.4



CA 35 Uterovesical fistulas as obstetric complications: Diagnosis, management and prognosis (Review) Anca Jilaveanu, Bogdan Socea, Roxana Bohiltea, **Ovidiu Stiru**, Adnan Al Aloul, Bogdan Ursut, Cornel Savu Alexandru Filipescu, Irina Balescu, Nicolae Bacalbasa Experimental and Therapeutic Medicine, 2023, 25(3). Factor de impact 2.7

CA 36 Less (Transfusion) is more enhancing recovery through implementation of patient blood management in cardiac surgery: A retrospective, single-centre study of 1174 patients Mihai Stefan, Dana Tomescu, Cornelia Predoi, Raluca Goicea, Mihai Perescu, Mihai Popescu, Dan Dorobantu, Gabriela Droc, Stefan Andrei, **Ovidiu Stiru**, Serban-Ion Bubenek Turconi, Daniela Filipescu Journal of Cardiovascular Development and Disease, 2023, 10, 266. Factor de impact 2.4

CA 37 Association between bilateral selective antegrade cerebral perfusion and postoperative ischemic stroke in patients with emergency surgery for acute type A aortic dissection-single centre experience. Mircea Robu, Diana Romina Marian, Irina Margarint, Bogdan Rădulescu, **Ovidiu Stiru**, Andrei Iosifescu, Cristian Voica, Mihai Cacoveanu, Raluca Ciomag (Ianula), Bogdan Severus Gaspar, Lucian Dorobanțu, Vlad Anton Iliescu, Horațiu Moldovan Medicina (Kaunas). 2023 Jul 26;59(8):1365 Factor de impact 2.6

CA 38 Factors associated with newly developed postoperative neurological complications in patients with emergency surgery for acute type A aortic dissection. Mircea Robu, Irina Mara Margarint, Cornel Robu, Hanganu, Bogdan Radulescu, **Ovidiu Stiru**, Andrei Iosifescu, Silvia Preda, Mihai Cacoveanu, Cristian Voica, Vlad Anton Iliescu, Horatiu Moldovan Medicina (Kaunas). 2023 Dec 23;60(1):27 Factor de impact 2.6

CA 39 Surgical strategy for sternal closure in patients with surgical myocardial revascularization using mammary arteries. Mircea Robu, Bogdan Rădulescu, Irina Margarint, **Ovidiu Știru**, Iulian Antoniac, Daniela Gheorghită, Cristian Voica, Claudia Nica, Mihai Cacoveanu, Luminita Iliuță, Vlad Anton Iliescu, Horatiu Moldovan Journal of Cardiovascular Development and Disease. 2023 Nov 11;10(11):457 Factor de impact 2.4

CA 40 Investigation of the association between bilateral selective anterograde cerebral perfusion and postoperative ischemic stroke in obese patients with emergency surgery for Acute type A aortic dissection. Mircea Robu, Bogdan Radulescu, Irina Maria Margarint, Cornel Robu, Ovidiu



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	27.8

Criteriu îndeplinit: DA

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit: DA

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Data

15 mai 2024

Semnătura candidului,

